第８回古民家再生協会 東京会員の会例会 議事録

記録日：2014 年 2 月 7日

記録者：内山 純一

団体名 古民家再生協会東京 会員の会

開催日時 2014 年 2 月 7 日（金）19：00～21：00

開催場所 マイスペース新宿３丁目 会議室

出席者

井上、杉本、矢野、五十嵐、内山、吉岡

オブザーバー参加：武川、野崎、古川

女たちの古民家グリーン建築再生機構（稲生他２名）

議事

報告事項

① 第１回再築大賞決定に関して

・２月５日発表 グリーン建築にて表彰

・「日本の伝統」３月号にて掲載

② ３回古民家フォト甲子園に関して

・毎年、古民家甲子園が開催される

・ジュニア部門が創設された

・２月２５日スタート

③ 全国会員大会に関して

・平成 26 年 2 月 26 日 ホテルグランドヒル市ヶ谷にて開催される

・東京古民家再生協会からは８名の参加予定

・早稲田大学元総長の奥島孝康氏の基調講演

・全国事例発表

・会員の発表

・総会及び交流会

④ 古民家鑑定について

・2013.12.22 東新宿の古民家鑑定の報告がされた（矢野氏）

・パワーポイントによって、実際の鑑定模様の映像を使って報告

・当日の鑑定は４人（杉本、矢野、内山、五十嵐）のメンバーにて３時間程の

調査となった

・さまざまな視点から調査・鑑定し、後日オーナーに報告された

⑤ 事例紹介

・長野県小布施の古民家改修のレーポート報告（矢野氏）

・明治の古民家を農村シェァオフィスへの改修計画

・現在の活動状況の報告がなされる。

⑥ 古住宅のインスペクション・再築基準・伝統工法のリフォーム・長期優良

化リフォーム推進亊業・古民家の流通等々の報告（井上氏）

古民家鑑定

学習プログラム

・建築基準法について（巻の七巻）

講師：杉本インストラクター

次月開催日時
平成 26 年 3 月 30 日（日）AM11 時～ 渋谷を予定

会員でまちづくりのドキュメンタリー映画「まちや紳士録」を鑑賞予定

次月開催場所 未定